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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 3/2020.

PRIKAZANJE GOSPODINOVO (SVIJEĆNICA) I

V. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. JOZEFINA BAKHITA

Sveta Jozefina Bakhita, sudanska i talijanska redovnica, 
rođena je 1869. u Olgossi u Južnom Darfuru u Sudanu, 
u etničkoj skupini Daju. Bila je iz bogate i ugledne 
obitelji. Odrasla je s roditeljima, tri brata i dvije sestre. 
Jedna od sestara bila joj je sestra blizanka. U devetoj 
godini života, dok je pomagala roditeljima u polju, oteli 
su je arapski trgovci robljem.
U sljedećih nekoliko godina preprodavali su je na 
tržnicama El Obeida i Khartouma kao ropkinju pet puta. 
Otmica ju je toliko potresla da je zaboravila vlastito 
ime. Robovlasnici su ju nazvali Bakhita, što u prijevodu 
znači “sretna”. Ljudi koji su je kupovali, zlostavljali su 
je svakodnevno i bili prema njoj nemilosrdni i okrutni. 
U glavnom gradu Sudana, Khartoumu, kupio ju je 1883. 
talijanski vicekonzul Callisto Legnani. On je za raz-
liku od dotadašnjih vlasnika pokazao poštovanje prema 
njoj. Poveo ju je 1885. sa sobom u Italiju i u Genovi je 
povjerio brizi prijatelja Augusta Michielija, kao dadilju 
njegovoj kćerki Mimmini. U Italiji su s njom lijepo pos-
tupali pa je zavoljela novu domovinu. Za vrijeme rop-
stva bila je prisilno preobraćena na islam, ali se 1890. 

odlučila krstiti, ponukana boravkom u Institutu za katekumene sestara kanosijanki (Ca-
nossiane) u Veneciji. Tamo je provodila mnogo vremena kao pratilja Mimmine Michieli 
čiji roditelji su otputovali u Sudan, gdje su kupili veliki hotel u Suakinu, luci na Crvenom 
moru. Bakhita je uzela ime Giuseppina Margherita Fortunata. S krštenjem je rasla njezina 
ljubav prema Kristu i redovničkom životu. Obitelj Michieli željela je Bakhitu povesti sa 
sobom u Sudan, ali ona se tome usprotivila pa je njezin slučaj završio na sudu. Sud je uz 
podršku sestara kanosijanki i venecijanskog patrijarha Domenica Agostinija odlučio da se 
ukida Bakhitino ropstvo i ona je napokon postala slobodna.
Stupila je 1893. u novicijat kongregacije Kćeri milosrđa, zvanih “canossiane” u Venec-
iji, a 1896. položila je u Veroni prve zavjete. Osim tri godine koje je provela u Africi, 
pomažući mladim sestrama da se pripreme za misijsko djelovanje na Crnom kontinentu, 
ostatak života je provela u gradu Schio u provinciji Vicenza. Tamo je 45 godina radila kao 
samostanska vratarica, sakristanka i kuharica. Bila je u stalnom kontaktu s ljudima koji 
su je izrazito voljeli i cijenili. Svesrdno je pomagala siromasima, nevoljnicima i djeci. 
Njezina poniznost, jednostavnost i osmijeh privlačili su pozornost i ljubav svih koji su je 
upoznali. Od milja su je zvali Sor Moretta i Madre Moretta. Poglavarica reda zamolila je 
Bakhitu da napiše sjećanja na svoj život i svoja iskustva, a njezin životopis objavljen je 
1931. i učinio je slavnom u cijeloj Italiji. Posljednjih godina života bila je vrlo bolesna i 
kretala se tek uz pomoć invalidskih kolica, ali je do zadnjeg trenutka ostala vesela i nas-
mijana. Preminula je u Schiju 8. veljače 1947. Njezino tijelo bilo je izloženo na odru tri 
dana, a tisuće ljudi opraštale su se od svoje “crne majke”.
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LITURGIJSKA ČITANJA

PRIKAZANJE GOSPODINOVO (SVIJEĆNICA) “A“, 2. - 8. 2. 2020.

1. čitanje: Mal 3, 1-4.  
Otpjevni psalam: Ps 24, 7-10.
2. čitanje: Heb 2, 14-18.

Evanđelje: Lk 2, 22-40.

Kad se po Mojsijevu Zakonu navršiše dani 
njihova čišćenja, poniješe Isusa u Jeruzalem 
da ga prikažu Gospodinu — kao što piše u Za-
konu Gospodnjem: Svako muško prvorođenče 
neka se posveti Gospodinu! — i da prinesu 
žrtvu kako je rečeno u Zakonu Gospodnjem: 
dvije grlice ili dva golubića.
Živio tada u Jeruzalemu čovjek po imenu 
Šimun. Taj čovjek, pravedan i bogobojazan, 
iščekivaše Utjehu Izraelovu i Duh Sveti bijaše 
na njemu. Objavio mu Duh Sveti da neće vidjeti 
smrti dok ne vidi Pomazanika Gospodnjega. 
Ponukan od Duha, dođe u Hram. I kad roditelji 
uniješe dijete Isusa da obave što o njemu pro-
pisuje Zakon, primi ga on u naručje, blagoslovi 
Boga i reče:
»Sad otpuštaš slugu svojega, Gospodaru, po 
riječi svojoj, u miru! Ta vidješe oči moje spa-
senje tvoje, koje si pripravio pred licem sviju 
naroda: svjetlost na prosvjetljenje naroda, 
slavu puka svoga izraelskoga.«
Otac njegov i majka divili se što se to o njemu 
govori. Šimun ih blagoslovi i reče Mariji, majci 
njegovoj: »Ovaj je evo postavljen na propast i 
uzdignuće mnogima u Izraelu i za znak ospo-
ravan — a i tebi će samoj mač probosti dušu 
— da se razotkriju namisli mnogih srdaca!« 
A bijaše neka proročica Ana, kći Penuelova, 
iz plemena Ašerova, žena veoma odmakla 
u godinama. Nakon djevojaštva živjela je s 
mužem sedam godina, a sama kao udovica 
do osamdeset i četvrte. Nije napuštala Hrama, 
nego je postovima i molitvama danju i noću 
služila Bogu. Upravo u taj čas nadođe. Hvalila 
je Boga i svima koji iščekivahu otkupljenje 
Jeruzalema pripovijedala o djetetu.
Kad obaviše sve prema Zakonu Gospodnjem, 
vratiše se u Galileju, u svoj grad Nazaret. A 
dijete je raslo, jačalo i napunjalo se mudrosti 
i milost je Božja bila na njemu.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 3. 2. 2020. 
7,00 Za + Marka Filipovića i ostale ++ iz obitelji 
Galić
7,30 Obitelj za ++ Zdravka i Nadu Sušac i ostale 
++ iz obitelji 
7,30 Obitelj za + Mladena Pandžu i ostale ++
18,00 Dario Zubac za ++ roditelje Iliju i Anku
18,00 Obitelj za + Vinka Prce i ostale ++ iz obitelji 
Prce i Smiljanić 

Utorak, 4. 2. 2020.
7,00 Djeca za + oca Mladena Pehara i ostale 
++
7,30 Obitelj za + roditelje Rajka i Ivu 
7,30 Dragan Puljić i djeca za + suprugu Zdrav-
ku
18,00 Sestra Željka za + Ružicu Žilić
18,00 Mihaela Marijanović za + Josu Miletića

Srijeda, 5. 2. 2020.
7,00 Drina Palavra za + roditelje Stanka i Blagicu 
i ostale ++ iz obitelji Galić i Kvesić
7,30 Obitelj za + Božicu Vidačak
7,30 Obitelj Žulj za ++ roditelje Jozu i Veroniku
18,00 Jela za + supruga Matu Dogana, roditelje 
Stjepana i Anđu Krajina 
18,00 Kćeri Emica i Olgica za + majku Elzu i 
ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 6. 2. 2020.
7,00 Manda Bevanda za + roditelje Luku i Anđu, 
braću Božu i Marka 
7,30 Kći Karmela Ivanković za + majku Anicu 
Filipović
7,30 Toma Kraljević za ++ roditelje Ivana i Slavku, 
baku Šimu, djeda Tomu i brata Blagu
18,00 Anica Mišić za ++ roditelje Peru i Darinku, 
brata Antu i ostale ++ iz obitelji Čović
18,00 Djeca za ++ roditelje Luku i Nevenku Ško-
bić, Slavka i Zoru Kordić (god.)

Petak, 7. 2. 2020.
7,00 Za + Ivana i Marka Lukića i ostale ++ iz 
obitelji Lukić
7,30 Obitelj Ljubić za + roditelej Grgu i Blagicu, 
sestru Slavu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Mate i Drago i obitelj za ++ roditelje Stjepana 
i Maru Livaja
18,00 Ivan Miletić i obitelj za + suprugu Milicu i 
ostale ++
18,00 Luca Raguž za + supruga Dragu i ostale 
++ iz obitelji

Subota, 8. 2. 2020.
7,00 Olga Safner za ++ roditelje Matijasa i Lucu, 
sestru Šteficu, brata Ivicu (branitelja) i ostale ++ 
iz obitelji Saks i Tipurić 
7,30 Ante Čule za ++ roditelje Ivku i Janju, sestru 
Jelku i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ljuba Aničić i djeca za + Ivana 
18,00 Obitelj za + Anku-Ankicu Aleksić (god.)
18,00 Djeca za + Zdravku Grabovac (god.)

N  02  PRIKAZANJE GOSPODINOVO
P  03  Blaž, Vlaho, Tripun, Tripo, Oskar
U  04  Maria de Mattias, Eutih, Diodor, Gilbert
S  05  Agata, Dobrila, Modest, Jagoda
Č  06  Pavao Miki i drugovi, Doroteja, Dora
P  07  Maksim, Julijana, Rikard, Držislav
S  08  Jozefina Bakhita, Mladen
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V. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 9. - 15. 2. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 58, 7-10.  
Otpjevni psalam: Ps 112, 4-8.9.
2. čitanje: 1Kor 2, 1-5.

Evanđelje: Mt 5, 13-16.  

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Vi ste sol zemlje. Ali ako sol obljutavi, čime 
će se ona osoliti? Nije više ni za što nego da 
se baci van i da ljudi po njoj gaze.«
»Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti 
grad što leži na gori. Niti se užiže svjetiljka da 
se stavi pod posudu, nego na svijećnjak da 
svijetli svima u kući. Tako neka svijetli vaša 
svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra djela 
i slave Oca vašega koji je na nebesima.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 10. 2. 2020. 
7,00 Zdravko Palavra za + roditelje Dragu i Anicu 
i ostale ++ iz obitelji Palavra i Kutle
7,30 Vinko Vrančić za ++ roditelje Ivana i Ivu, 
brata Dragana
7,30 Kćeri za + roditelje Marijana i Maru Pehar
18,00 Obitelj za + Bericu Pavlović (god.) i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Obitelj Delić za + Slavena Ćorića 

Utorak, 11. 2. 2020.
7,00 Obitelj za ++ roditelje Matu i Milu Đevenica 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Vera i Ivan za + brata Željka i majku Danicu 
Ostojić
7,30 Kćeri za ++ roditelje Zvonku i Zdenku Buntić, 
baku i djeda
18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Milu Puljić
18,00 Obitelj Karačić za + Milu Karačića i ostale 
++ iz obitelji

Srijeda, 12. 2. 2020. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Matu i Dragicu Perić  
7,30 Obitelj Glibo za + Nikolu i Ljubicu Rudan
7,30 Vlado za ++ roditelje Petra i Lucu Marić
18,00 Ivanka Pehar i djeca za + supruga Dragana 
i ostale ++ iz obitelji Pehar i Novak
18,00 Ljubica Bošnjak za + Miljenka, tetku Liber-
tu, djeda Stipu i baku Anđu Bošnjak 

Četvrtak, 13. 2. 2020.
7,00 Marija Janjić za + Luku i Miru Bilopavlović
7,30 Silvestar Jurić za ++ roditelje Ivana i Jelu, 
sestru Katu, i zeta Radu
7,30 Obitelj Raspudić za + majku Milu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Roditelji za ++ Joška i Alisu Pavlović
18,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Štefu Arapović 
(god.)
18,00 Obitelj za + Dragana Ćurčića

Petak, 14. 2. 2020.
7,00 Sofija Primorac za + roditelje Iliju i Vidu, 
braću i sestre
7,30 Anica Perić za + sina Zdenka i tetku Anku
7,30 Mara Krešo za ++ svekra Mirka, svekrvu 
Delfu, Katu Raič i ostale ++ iz obitelji Krešo
18,00 Mira Bradarić za ++ roditelje Antu i Man-
du, brata Josipa, nevjestu Maricu i ostale ++ iz 
obitelji Aničić
18,00 Tomo Prljić za ++ roditelje Rafu i Veru, 
djeda Stjepana i baku Matiju

Subota, 15. 2. 2020.
7,00 Marica Prem i obitelj za + Mirjanu Ristić, 
Arnu Krstevski i Zdravku Kmetaš
7,30 Sin Marinko za ++ roditelje Tomu i Ivu 
Rozić
7,30 Ljubo Žulj za ++ roditelje Danu i Ilku (god.) 
i sestru Bertu
18,00 Supruga Mira i djeca za +Željka Ostojića
18,00 Zdravka Jarak i djeca za + Spasoja

N  09  V. NEDJELJA KROZ GODINU
P  10  Alojzije Stepinac, Alojzija, Vjekoslav
U  11  BDM Lurdska, Marija, Mirjana
S  12  Eulalija, Melecije, Zvonimir, Zvonka
Č  13  Katarina Ricci, Kristina, Božidara
P  14  Valentin, Zdravko, Valentina, Vital
S  15  Onezim, Faust, Klaudije, Vitomir, Vito

KRATKE OBAVIJESTI

- Župni vjeronauk započinjemo od ponedjelj-
ka 3. veljače po redovitom rasporedu iz prvog 
polugodišta, osim za prvi razred osnovne.
- Ministranti, pjevači i volonteri župnog 
Caritasa započinju sa svojim susretima i 
probama od subote 8. veljače po redovitom 
rasporedu.
- Započele su prijave za Susret hrvatske 
katoličke mladeži koji će se održati 9. i 10. 
svibnja 2020. godine u Zagrebu. U našem Žu-
pnom uredu mogu se prijaviti mladi počevši 
od 1. razreda srednje do uključivo 30. godine 
života i to najkasnije do nedjelje 8. ožujka.
- Susreti za mlade u našoj župi održavaju se 
u promijenjenom terminu i to svakog četvrt-
ka, počevši od 6. veljače u 2000 sati. Kroz su-
srete održavaju se i pripremne kateheze za 
sve one koji planiraju sudjelovati na Susretu 
hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu.
- Na spomendan Gospe Lurdske 11. velja-
če u 1800 sati ćemo slavit sv. Misu za naše 
bolesnike, starije osobe i nemoćnike, kao i za 
medicinsko osoblje iz bolnica, domova i osta-
lih ustanova koji se brinu o bolesnicima.
- Tečaj priprave za sakramentalni brak odr-
žat će se 6., 7. i 8. ožujka 2020. s početkom 
u 1900 sati u prostorijama Velike katedralne 
dvorane. Sudjelovanje je potrebno prijaviti e-
mailom, osobno ili telefonski.  
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Sofija Primorac 30, Marija Grubišić 10, Mla-
den Stanić 10, Jozo Perić 50, N.N. 10, Stanko 
Stanić 10, N.N. 20, N.N. 100, Slavica Bevanda 
30, Mile Mijatović 10, Ob. Knezović 50, Mla-
denka Kordić 10, N.N. 50, Zvonko Čarapina 
10, Zrinka Šimić 50, Ob. Marić 10, N.N. 60.

REDOVINA

Ivan Jurić 50, Sofija Primorac 50, Nevenka 
Pavlović 50, Ivica Leutar 100, Marija Grubi-
šić 50, Anka Mišić 50, Dalibor Đolo 50, Ivan 
Mihić 100, Ankica Jurić 50, Marinko Tole 100, 
Ob. Velimira Glibića 50, Saša Klarić 100, Ti-
homir Čelan 100, Mladen Stanić 50, Zlatko 
Kraljević 100, Jozo Penavić 100, Ob. Draga-
na Kolobare 100, Koviljka Vidačak 100, Jozo 
Perić 50, Mirko Jurić 100, Slaven Kovač 100, 
Danica Marijanović 50, Iva Božić 100, Stan-
ko Stanić 50, Ob. Drage Kordića 100, Zdravko 
Markić 100, Ob. Vidović 80, N.N. 10, Ob. Bra-
nislava Vidačkovića 100, Antonio Zovko 100, 
Miho Bogut 50, Slaven Marinčić 100, Ob. Šu-
man 50, Slavica Bevanda 50, Ante Glibić 100, 
Gordan Ramljak 100, Ante Pušić 100, Miroslav 
Zovko 200, Stipe Pavković 100, Ob. Knezović 
50, N.N. 50, Mira Bošković 100, Ob. Saks 50, 
Miro Alilović 100, Iva Sesar 150, Mile Šarava-
nja 100, Leo Kraljević 50, Jakov Pehar 50, To-
mislav Juka 100, N.N. 50, Marijana Zadro 50, 
Ob. Andrije Mijatovića 100, Mirko Šarac 100, 
Ivan Rozić 100, Darko Šimić 100, Toni Bandić 
100, Drina Trubarac 50, Drago Bilić 50, Jozo 
Pavlović 100, Danijel Kovačević 50, Ivo Ša-
golj 100, Olga Pavlović 100, Mario Zelenika 
50, Vitomir Kordić 100, N.N. 50, Ob. Mire Be-
vande 70, Ivo Marinčić 70, Slavica Zovko 150, 
Ob. Frane Sesara 100, Ob. Ante Ivankovića 50, 
Zdenko i Stana Mihić 100, Slavko Božić 100, 
Ob. Brekalo 50, Andrija Bevanda 50, Mario 
Miletić 200, Borislav Pehar 100.

ZA CRKVU
 
N.N. 50, Sofija Primorac 50, N.N. 30, Ankica 
Jurić 50, Marinko Tole 100, Iva Božić 100, Ob. 
Drage Kordića 50, N.N. 100, Antonio Zovko 
50, Stipe Pavković 100, N.N. 50, Mladenka 
Kordić 20, Mira Bošković 100, Ob. Saks 100, 
Ob. Ilije Đolo 100, Ob. Tokmakčija 100, N.N. 
50, Ivan Rozić 100, Dario Šimić 100, Drago 
Bilić 50, Žana Šunjić 100, N.N. 50, Ob. Mire 
i Dragice Bevanda 50, Marijana Carlsten 30, 
Slavica Zovko 50, Vanja Mlikota 30, Borislav 
Pehar 100.

 
ŽUPNI LIST

Jure Čule 10, N.N. 5, Dragan Brkić 20, Slaven 
Bevanda 20, Ob. Velimira Rozića 10, Danica 
Filipović 10, Ob. Gorana Šunjića 100, N.N. 5, 
Draženko Marijanović 10, Martin Bevanda 20, 
Zdravko Rozić 20, Željko Obradović 20, Žar-
ko Kordić 10, Pero Arar 10, Srećko Vučina 20, 
Ljubo Mikulić 20, Ankica Marić 10, Ivan Pažin 
10, Stana Galić 10, N. N. 10, Sofija Primorac 
20, Ob. Dragana Kolobare 10, Slaven Kovač 
10, Mira Bošković 20, Ob. Mire Bevande 10, 
Katica Pehar 20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 25.1.2020. kršten je Ivan Karačić, 
sin Marka i Nevenke r. Petrović.

Iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 1.1.2020. + Jadranka Miloš
- 5.1.2020. + Brankica Vidović

- 24.1.2020. + Vencel Marić

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!


